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Taśma Ŝycia Przemysława Bystrzyckiego
Wielką jego troską był rozwój Biblioteki

Raczyńskich zgodnie z zamysłem jej Fun-
datora, a więc zabiegał o odzyskanie za-
garniętych działek fundacyjnych. NaleŜał
do członków załoŜycieli Towarzystwa
Przyjaciół Biblioteki Raczyńskich, urucho-
mił nawet zainteresowanie poznańską
sprawą paryskich i londyńskich potomków
Fundatora, z którymi pozostawał w przy-
jaźni od czasów wspólnego kazachstańskie-
go zesłania. Do końca Ŝycia był aktywnym,
zatroskanym wiceprezesem Towarzystwa.
Zabytkową ksiąŜnicę Poznania darzył miło-
ścią porównywalną do uczuć, jakie Ŝywił
do architektonicznych kochanek z Przemy-
śla. Oczarowanie zabytkowym gmachem
narodziło się w pierwszych dniach pobytu
w Poznaniu, choć spalony szkielet budowli
dawał tylko wyobraŜenie o jego pięknie
i oryginalności. Wpatrywał się w ogorzałą
kolumnadę, resztki kapiteli sterczących na
tle jesiennego nieba. Obezwładniający ob-
raz biblioteki bez ksiąŜek z prześwitem ku
niebu atakował go boleśnie, gdy wędrował
od Garbar – przez Stary Rynek z poranio-
nym ratuszem i pl. Wolności okolonym
przysiadłymi w gruzach budynkami – ku
uniwersytetowi.

W podniesionej z pogorzeli w kwietniu
1956 r. w ksiąŜnicy przy pl. Wolności od-
bywały się później promocje jego ksiąŜek
i spotkania z czytelnikami. Tu teŜ, tak jak
w okresie studiów w Bibliotece Uniwersy-
teckiej, odnajdował zapach ksiąŜek poznany
w ojcowskiej firmie wydawniczej i pogłębiał
zainicjowaną w czasach przemyskich przy-
jaźń z foliałami.

Eugenia R. Dabertowa, Taśma Ŝycia Przemysława
Bystrzyckiego, Bonami, Poznań 2005, s. 224-225.

Eugenia R. Dabertowa, eseistka i publi-
cystka, autorka ksiąŜek poświęconych
najnowszym wydarzeniom politycznym –
jak Czerwiec 56 czy ruch „Solidarność” –
a takŜe postaciom Ŝycia publicznego, bo-
haterem swej najnowszej ksiąŜki uczyniła
poznańskiego pisarza i Honorowego Oby-
watela Miasta Poznania – Przemysława By-
strzyckiego. Jej Taśma Ŝycia Przemysława
Bystrzyckiego (2005) przemierza drogi,
po jakich rozwijała się biografia Pisarza: od
miejsca narodzin w rodzinnym Przemyślu
przez zesłanie do Kazachstanu, wędrówkę
z Armią Polską przez Afrykę, szkolenie
w formacji cichociemnych w Szkocji, po
powrót do kraju jako skoczka w Gorcach
wysłanego w misji specjalnej Naczelnego
Wodza w Wielkiej Brytanii do Komendanta
Głównego AK, a później więzienie w Kra-
kowie, i w końcu towarzyszy poznańskie-
mu rozdziałowi jego Ŝycia. Nie jest to
jednak wyłącznie prosta relacja z Ŝycia.
Dabertowa dokonuje rekonstrukcji z lite-
rackiego przekazu utrwalonego w ksiąŜ-
kach Bystrzyckiego, podąŜa za jego myślą

i doświadczającym uczestnictwem w nurcie
toczących się wydarzeń.

Powstała więc ksiąŜka, o której moŜna
by powiedzieć, Ŝe została postanowiona
nim zrodziła się decyzja napisania. Taka
refleksja nasuwa się po jej lekturze. Źró-
dłem inspiracji jej zdaje się być samo twór-
cze dzieło Bystrzyckiego, które angaŜując
etycznie czytelnika, domaga się tym samym
jego odpowiedzi. I nie jest to intencja świa-
domie w nie włoŜona, lecz wynika z same-
go charakteru tej twórczości, uwierzytel-
nionej doświadczeniem Ŝyciowym Pisarza.
Kto wejdzie w grę z ksiąŜkami Bystrzyc-
kiego nie moŜe udawać juŜ, Ŝe nic się nie
stało, Ŝe o nic nie chodzi. Gra idzie o wyso-
ką stawkę: o człowieka, o niezmienne war-
tości, o prawdę. śycie i dzieło Bystrzyckie-
go stanowią jedno. I nie da się rozwaŜać
twórczości tego Pisarza bez związku z jego
biografią.

Tym się tłumaczy ksiąŜka Dabertowej
Taśma Ŝycia Przemysława Bystrzyckiego,
niezaleŜnie od okoliczności, które spowo-
dowały jej powstanie. I właśnie. Od czerw-
ca do połowy sierpnia 2004 r. odbywały się
niemal codzienne spotkania obojga. Roz-
mowy z tych spotkań zostały nagrane na ta-
śmę dźwiękową. Spisany i uporządkowany
przez autorkę materiał stanowi pierwszą
część ksiąŜki. Z pozoru wywiad-rzeka –
w rzeczywistości jest swobodnie toczącą się
opowieścią Bystrzyckiego, czasami tylko
przerywaną „pytaniem-podpowiedzią re-
gulującą rytm narracji” – jak pisze Autorka
we Wstępie. Zapis tej opowieści wiernie
podąŜa za myślą Pisarza – dygresjami,
zastanowieniami, odtwarza składnię zdań,
dając niemal wyczuwalne wraŜenie obec-
ności osoby, brzmienia głosu, oddechu,
mimiki i gestu. Sytuacja rozmowy jest sy-
tuacją intymną. W niej wypowiadane słowo
Pisarza wyraŜane jest wprost, bez skrywa-
nia się za zasłoną wykreowanej literacko
rzeczywistości, w którą wpisuje on ukryte
przesłanie. Ta bezpośredniość wypowiedzi
była moŜliwa wobec słuchacza wraŜliwego
i rozumiejącego, człowieka bliskiego du-
chowo, jakim właśnie dla Bystrzyckiego
była Dabertowa. Co więcej, we Wstępie do
ksiąŜki Autorka zaznacza, iŜ to wyznanie
Ŝycia było testamentem Pisarza, którego
ona stała się egzekutorem. Oboje poznali
się w 1980 r., a dozgonnie zbratała ich idea
„Solidarności” i wspólnie wyznawane
wartości. I tylko w takim porozumieniu ten
zapis na taśmie dźwiękowej był moŜliwy,
temu teraz zawdzięczamy tę ksiąŜkę.

Przeprowadzająca wywiad Dabertowa
była nie tylko wraŜliwym słuchaczem, lecz
takŜe redaktorem i komentatorem tekstu.
Z wielu fragmentów wypowiedzi pracowi-
cie złoŜyła płynnie toczącą się opowieść,
którą dodatkowo opatrzyła rzeczowym
komentarzem w przypisach. Ta druga nar-
racja umiejscawia opowiadane wydarzenia
w kontekście historii, nadającym im pona-

dindywidualny wymiar, w którym spoty-
kają się losy tysięcy Polaków zesłańców
i Ŝołnierzy Polski walczącej. Sama zaś histo-
ria – rozpisana zostaje na los poszczególny.

Przerwana śmiercią opowieść zyskała
swój dalszy ciąg. Autorka dokonuje rekon-
strukcji  biografii,  uzupełniając  ją  o  okres

Ostatnia fotografia Przemysława Bystrzyckie-
go wykonana podczas spotkania w Muzeum

Literackim H. Sienkiewicza Biblioteki Raczyń-
skich 6 września 2004 roku

sprzed 1939 i po 1946 roku. Jej podstawą
uczyniła dzieła Pisarza, nadto wyzyskała
wiedzę o nim zebraną przez lata bliskich
kontaktów i rozmów oraz informacje naj-
bliŜszych. Taki projekt metody zbudowania
Ŝyciorysu znajduje swoje uzasadnienie
w samej twórczości pisarza, o czym mówi-
łam na wstępie, ale i niegdyś sam Pisarz
zgodził się z takim projektem, gdy została
rzucona mimochodem sugestia odtworzenia
biografii z napisanych ksiąŜek.

Z okruchów rozsianych po tekstach
Autorka buduje dzieje Ŝycia, poczynając od
dziejów rodziny jeszcze sprzed narodzin jej
bohatera. Zabieg rekonstrukcji zastosowany
przez Dabertową posłuŜył nie tylko odtwo-
rzeniu szczegółów biografii, wziętych
w środowiskowej i obyczajowej optyce, ale
równieŜ pozwolił takŜe interesująco wnik-
nąć w ten moment procesu twórczego, któ-
ry wiąŜe go z biografią autora (staje się jej
elementem), a dalej jeszcze – dostrzec jak
los ksiąŜki wyznacza wręcz nieraz przebieg
zdarzeń w Ŝyciu Pisarza. Rozgrywającym
się na pierwszym planie wydarzeniom do-
rysowane zostało tło dalszych i bliŜszych,
ograniczonych do lokalnego środowiska,
wydarzeń politycznych i społecznych. Na
uŜytek tej ksiąŜki na jej karty wprowadzona
zostaje historia, ta dziejąca się aktualnie i ta
echem odbita, juŜ dokonana. Dabertowa
posługuje się nią ze znajomością działania
jej mechanizmów i zaleŜności między po-
szczególnymi faktami.  Poprzez  nie odczy-

dokończenie na s. 5


